que la créature est appelée ‘nature naturée’ »]².

Comme on le voit ici, la notion de « création » est au cœur du doublet « nature naturante » et « nature naturée », expressions qui, au fond, sont perçues initialement comme une façon plutôt jargonante de désigner un autre couple bien connu, à savoir celui du « créateur » et de la « créature ». Cette sensation de jargon inutile (poursuit Gueroult) est d’ailleurs bien soulignée par Clauberg, qui évoque à ce sujet des « noms barbares » :

*Distinctio vocis est, cum natura dividitur in **naturantem**, per quam intelligunt Deum, auctorem naturae creatae, et **naturatam**, per quam intelligunt rerum univsum, sed non video quid opus fuerit barbaris hisce nominibus, cum divisio entis in Deum et creaturam pluribus aliis explicetur vocabulis [« Il y a une distinction entre les termes, lorsqu’on divise la nature en « **naturante** », par quoi on entend Dieu, auteur de la nature créée, et « **naturée** », par quoi on entend la totalité des choses ; **mais je ne vois pas quel besoin il y avait à introduire ces noms barbares**, dans la mesure où la division de l’étant en Dieu et la créature est développée par un grand nombre d’autres vocables »]*³.

Ici encore, la distinction entre « nature naturante » et « nature naturée » est donc spontanément et explicitement tenue pour l’équivalent scolaire de la distinction communément reçue entre « créateur » et « créature ». On sait que la notion de « création » ne peut pas trouver place dans une philosophie immanentiste et éternitaire comme l’est celle de Spinoza. Bien plus, on sait que la plupart des constructions conceptuelles spinozistes sont élevées *contre* l’idée de création (c’est une des thèses les moins contestables de Gueroult sur Spinoza). On peut donc pressentir que Spinoza ne reprendra les deux expressions de « nature naturante » et de « nature naturée », qu’en en modifiant profondément le sens et les relations. C’est d’ailleurs ce que voit fort bien Wolfson⁴ :

Selon les médiévaux, la distinction entre Dieu et le monde est double. En premier lieu, Dieu est cause et le monde est son effet, et par cause ils entendent une cause intelligente, un créateur, agissant selon un dessein et avec un but. En second lieu, dieu est immatériel et le monde matériel, si bien que Dieu, s’il doit être dit substance, est une substance au-delà de toutes les autres, une substance

² Martial Gueroult, *Spinoza 1, Dieu*. Paris : Aubier-Montaigne, 1968. *Appendice n° 13 : Natura Naturans, Natura Naturata*, p. 564. Je traduis.